profissionais habilitados em cursos plenos, nos termos das Leis de Diretrizes e Bases da Educação n. 4.024/1961,
n. 5.692/1971, n. 7.044/1982 e n. 9.349/1996, bem como do Decreto n. 5.154/2004, fica estabelecido um "piso
salarial" devido a partir de 1º.11.2020 nos seguintes valores:

a) R$ 1.722,60 (um mil setecentos e vinte e dois reais e sessenta centavos) por mês ou R$7,83 (sete reais e oitenta
e três centavos) por hora, a partir do primeiro dia do mês seguinte ao que o empregado completar 90 (noventa) dias
de trabalho na mesma empresa.

b) R$2.578,40 (dois mil quinhentos e setenta e oito reais e quarenta centavos) por mês, ou R$11,72 (onze reais e
setenta e dois centavos) por hora, a partir do primeiro dia do mês seguinte ao que o empregado completar 180
(cento e oitenta) dias de trabalho na mesma empresa.

3.1. Este "piso salarial" será corrigido sempre que houver majoração geral e coercitiva de salários, na mesma

[...]

de Trabalho protocolada em 10.10.2019 na Superintendência Regional do Trabalho e Emprego – SRTE/RS sob o
número 46218.013534/2019-70 e registrada sob o número RS003009/2019 majorados em  2,35% (dois inteiros e
trinta e cinco centésimos por cento), a incidir sobre a parcela de até R$5.544,00 (cinco mil, quinhentos e quarenta e
quatro reais) mensais, equivalente a R$25,20 (vinte e cinco reais e vinte centavos) horários, dos salários de 1º de
julho de 2019, o que corresponde a uma majoração máxima (limite) de R$130,28 (cento e trinta reais e vinte e oito
centavos) no salário mensal e de R$0,59 (cinquenta e nove centavos) no salário por hora, isto é, nos salários

[...]

a)    Para empregados com salários de até R$ 1.999,99 (um mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e
nove centavos) por mês, abono de R$ 140,00 (cento e quarenta reais);

b)    Para empregados com salários de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 2.499,99 (dois mil, quatrocentos e noventa
e nove reais e noventa e nove centavos) por mês, abono de R$ 200,00 (duzentos reais);

c)    Para empregados com salários de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a R$ 3.499,99 (três mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) por mês, abono de R$ 250,00 (duzentos e
cinquenta reais);

d)    Para empregados com salários de a partir de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) por mês, abono de R$
350,00 (trezentos e cinquenta reais).

06.1.     Para efeito de apuração do valor de abono a ser pago:

a)  Deverá ser considerado o salário vigente quando do pagamento respectivo;

b)  Salário por hora deverá ser multiplicado pelo montante da carga horária mensal habitualmente cumprida pelo

[...]

15.2 – As empresas poderão descontar o valor real do transporte, até o limite de 6,0% (seis por cento) do salário do
empregado.

AUXÍLIO EDUCAÇÃO 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AJUDA DE CUSTO AO ESTUDANTE 

As empresas concederão um "auxílio escolar", como ajuda de custo, não integrável ao salário, no valor equivalente
a R$1.408,00 (um mil quatrocentos e oito reais), aos empregados admitidos até 30.06.2020 e que percebam salário
inferior a R$3.520,00 (três mil quinhentos e vinte reais) e que comprovem estarem matriculados, e frequentando, em
estabelecimento oficial ou reconhecido, curso regular de ensino com cobrança do aluno e com carga mínima de 220

horas, cujo pagamento deverá ser efetivado em duas parcelas, sendo a primeira até o dia 25 do mês de março de

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO FUNERAL 

No caso de falecimento de empregado, a empresa pagará à sua esposa ou aos dependentes habilitados perante a
Previdência Social, mediante a apresentação de comprovante fornecido por este órgão, importância de R$4.224,00
(quatro mil duzentos e vinte e quatro reais), a título de "auxílio-funeral".

17.1 – As empresas poderão, desde logo, desobrigarem-se desta responsabilidade, instituindo e pagando
integralmente seguro de vida a favor de seus empregados, com pecúlio em valor mínimo igual ao antes fixado.